
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 504/2019 

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 366 del 22/05/2019

Oggetto:  SERVIZI  ASSICURATIVI  RELATIVI  AI  BENI  ED  ALL'ATTIVITA' 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE- DETERMINAZIONE 
DI  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DI 
INTEGRAZIONE AI PREMI ANNUALI POLIZZE ESERCIZIO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che:
·  con Determinazione  del  Responsabile  dell’Area Finanziario-contabile  n.  192 del  08/09/2016 si  approvava la  documentazione  

inerente la procedura aperta per l affidamento dei servizi assicurativi relativi ai beni ed all’attività istituzionale del Comune di  
Valtournenche per il  periodo dal 31/12/2016 al  31/12/2020 affidando alla Centrale Unica di Committenza (IN.VA. Spa) l  
espletamento della gara d appalto;

· la scadenza delle offerte per la procedura sopra citata era prevista per il giorno 25/11/2016 e che l apertura delle offerte si è svolta 
rispettivamente in data 28/11/2016 per quanto concerne la documentazione amministrativa ed in data 06/12/2016 per quanto  
riguarda la documentazione tecnico-economica;

·  il Comune di Valtournenche si avvale della consulenza della soc. L’Arca srl di Aosta, in qualità di broker assicurativo, fino al  
31/12/2016;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’apertura delle offerte la procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi ai 
beni ed all’attività istituzionale del Comune di Valtournenche per il periodo 31/12/2016-31/12/2020, sono pervenute offerte valide 
per tutti i lotti in gara, tranne che per il lotto B – Tutela Legale;

VISTA la comunicazione della Centrale Unica di Committenza, iscritta al Protocollo Generale del Comune al n. 16377/V/2 del 
27/12/2016, inerente all’aggiudicazione definitiva alla Compagnia AIG EUROPE LIMITED Rappresentanza Generale per l’Italia dei 
seguenti lotti:

- Lotto A (RCT/O) con un premio annuo finito pari ad € 47.677,50;

- Lotto D (KASKO) con un premio annuo finito pari ad € 1.000,00;

- Lotto I (RC PATRIMONIALE) con un premio annuo finito pari ad € 3.150,00;

VISTA la comunicazione della Centrale Unica di Committenza, iscritta al Protocollo Generale del Comune al n. 16404/V/2 del 
27/12/2016, inerente all’aggiudicazione definitiva alla Compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI Sp.A dei seguenti lotti:

- Lotto C (INCENDIO) con un premio annuo finito pari ad € 14.251,59,34;

- Lotto E (INFORTUNI) con un premio annuo finito pari ad € 996,00;

- Lotto F (FURTO e RAPINA) con un premio annuo finito pari ad € 1.100,02;

- Lotto G (ELETTRONICA) con un premio annuo finito pari ad € 791,56;

Determina n. 366 del 22/05/2019 pag. 1/5



- Lotto H (RC AUTO LIBRO MATRICOLA) con un premio annuo finito pari ad € 5.475,00;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio finanziario e contabile  n. 150 del 07/06/2018 arrecante all’oggetto 
“Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla ditta Delta S.A.S. di De Martino Emiliano & C. di Saint-Vincent per il  
periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2019” ed, in particolare la 2^ premessa: “(…) il Comune di Valtournenche necessita del supporto di  
un  broker  (…)  che  fornisca  un  adeguato  servizio  di  consulenza  assicurativa  consistente  nel  (…) e  un  servizio  di  assistenza 
assicurativa  consistente  nell’esecuzione  del  rapporto  contrattuale  con  le  società  di  assicurazione,  particolarmente  nella  
gestione dei sinistri e nel versamento dei pagamenti rateali delle polizze”;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area finanziaria e contabile n. 322 del 30/12/2016 con la quale si procedeva:

- a dare atto che la procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi ai beni ed all’attività istituzionale del  
comune di Valtournenche per il periodo dal 31/12/2016 al 31/12/2020, espletata dalla Centrale Unica di Committenza, aveva 
condotto all’aggiudicazione definitiva dei lotti sopraindicati;

-  a prevederne l’adeguata  copertura  finanziaria  sugli  esercizi  2017,  2018,  2019,  2020,  impegnando a  favore del broker  
assicurativo  le  somme  dei  premi  annuali  relativi  agli  esercizi  2017  e  2018  e  demandando  a  propri  e  ulteriori  atti 
l’impegno di spesa per i premi assicurativi annuali riferiti agli esercizi 2019 e 2020;

ATTESO, in particolare, proprio disposto, adottato con determinazione n. 9 del 10/01/2019, con il 
quale si procedeva a dare atto dell'assunzione di  idonei impegni contabili di spesa a favore della 
soc. DELTA SAS di De Martino Emiliano & C. di Saint-Vincent, nella sua qualità di broker assicurativo 
incaricato, sul bilancio triennale 2019/2021 che presentava la necessaria disponibilità:

- ESERCIZIO 2019: € 76.729,67;

- ESERCIZIO 2020: € 76.729,67;

attribuendo i  seguenti  CIG e suddividendo la  spesa  come da  prospetto  allegato  alla  medesima 
determinazione:

COMPAGNIA RAMO N.POLIZZA CIG EFFETTO CONTRAENTE PREMIO

AIG EUROPE RCCL IFLE001185 6796046293 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 3.150,00

AIG EUROPE RCT ILIE000279 6795984F65 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 47.677,50

REALE MUTUA TUTELA LEG 2273067 Z871C86C88 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 2.288,00

UNIPOL ASS.NI INC 100429335 67960158FC 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 14.251,59

AIG EUROPE KASKO ILIEK00677 6796018B75 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 1.000,00

UNIPOL ASS.NI ELETTRONICA 100429081 67960348AA 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 791,56

UNIPOL ASS.NI INFORTUNI 100429072 679602513F 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 425,00

UNIPOL ASS.NI AUTO 118604410 6796042F42 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 5.475,00

UNIPOL ASS.NI INF. 100429070 679602513F 31/12/18 A 31/12/19 
DICE

COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

€ 571,00

UNIPOL ASS.NI FURTO 100429078 67960272E5 31/12/18  A  31/12/19 
DICE

COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE

€ 1.100,02

Determina n. 366 del 22/05/2019 pag. 2/5



Liquidando, contestualmente,  alla  medesima  società  di  brokeraggio,  a  titolo  di  debita 
corresponsione per i premi assicurativi annuali- le cui scadenze sono state fissate al 31/12/2018- 
relativi  alla  copertura delle  diverse polizze di  cui  sopra  per il  periodo 31/12/2018-31/12/2019, 
l’estratto conto emesso dalla stessa e assunto al cronologico n. 14678/ V/ 2 del protocollo dell’ente 
in data 07/12/2018 di complessivi € 76.729,67 ( e 76.729,67 + € 0.00 per IVA all’aliquota 0,00%) 
con imputazione al bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, esercizio 2019 come da prospetto 
allegato alla medesima determinazione;

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione pervenuta in data 18/02/2019 a mezzo mail C/o l'ufficio 
proponente da parte del broker comunale con cui viene richiesta un'integrazione di  € 131,21  ( € 
131,21 + € 0,00 per IVA all’aliquota 0,00%) a seguito di indicizzazione dei valori assicurati sulle 
polizze incendio ed elettronica e alla variazione veicoli assicurati sulla polizza Libro Matricola, 
sottolineando come tale necessità sia emersa soltanto in fase di incasso delle polizze; 

ATTESO che alle singole polizze sono stati attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i lotti 
GIG, richiamati sopra in tabella, come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modificazioni;

ATTESTATA sotto la propria responsabilità:

la regolarità degli atti e delle procedure attuative poste in essere in relazione alle spese autorizzate;

la regolarità delle forniture, servizi e lavori eseguiti nel rispetto di tutte le condizioni contrattuali;

che l ufficio è in possesso di un DURC in corso di validità relativo ai fornitori in elenco tenuti all 
iscrizione alle casse Inps, Inail e Cassa Edile;

VISTO  l’art.  17  ter  del  D.P.R.  633/1972  che  prevede  la  scissione  dei  pagamenti  sulle  fatture 
elettroniche disponendo che l’Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l’imposta sul valore 
aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate, tranne per le 
operazioni escluse ai sensi di legge;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 366 del 22/05/2019 pag. 3/5



• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

ATTESA, pertanto, la necessità di procedere all’assunzione di idoneo impegno contabile di spesa 
per un importo complessivo di € 131,21 a favore del broker assicurativo comunale DELTA S.A.S 
sul  bilancio  triennale  2019/2021 esercizio  2019 dove è  prevista  adeguata  copertura  finanziaria, 
imputando la spesa come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO  AGGREGATO LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

1 11 1 10 04 01 002 1202 21

RAVVISATA,  altresì,  la  necessità  di  procedere  alla  contestuale  liquidazione del  relativo 
ESTRATTO CONTO della differenza a debito richiesta per i diversi premi assicurativi annuali per 
il periodo 31/12/2018-31/12/2019 per un ammontare complessivo di € 131,21 imputando la spesa 
sul bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, come specificato sopra;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 131,21 a favore del broker assicurativo comunale 
DELTA S.A.S sul bilancio triennale 2019/2021- esercizio 2019- dove è prevista adeguata copertura 
finanziaria imputando la spesa come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO  AGGREGATO LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

1 11 1 10 04 01 002 1202 21

2. DI LIQUIDARE, altresì, per le ragioni di diritto e di fatto esposte in premessa, alla Soc. DELTA 
SAS di De Martino Emiliano & C. con sede a Saint-Vincent, a titolo di debita corresponsione di  
integrazione  per  i  premi  assicurativi  annuali-  le  cui  scadenze  sono  state  fissate  al  31/12/2018- 
relativi alla piena copertura delle polizze incendio, elettronica e Libro Matricola per il periodo 
31/12/2018-31/12/2019,  l’estratto conto emesso dalla stessa  in data 25/01/2019 di complessivi € 
131,21 ( € 131,21 + € 0,00 per IVA all’aliquota 0,00%) con imputazione al bilancio di previsione 
pluriennale 2019/2021, esercizio 2019 come su indicato;

3. DI DARE ATTO che tale operazione  non rientra, ai sensi di legge, tra i casi previsti ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 per le fatture elettroniche per 
le quali si applica la scissione dei pagamenti provvedendo a versare l’imposta sul valore aggiunto 
direttamente allo Stato;

4.  DI  AUTORIZZARE,  pertanto,  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento dell’estratto conto prodotto dal broker assicurativo comunale e allegato alla presente 
determinazione a costituirne parte integrale e sostanziale;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario 
Comunale nella sua qualità di responsabile dell'area finanziaria e contabile; 

6.  DI TRASMETTERE copia del  presente provvedimento agli  uffici  competenti  per la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Determina n. 366 del 22/05/2019 pag. 4/5



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 366 del 22/05/2019 pag. 5/5


